
Proposta n. PDET-2024-677 del 02/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-680 del 13/09/2024 

Oggetto Direzione  Tecnica.  Conferimento  incarico  di  docenza  al  prof.

Mauro Masiol per la realizzazione del corso “l’analisi delle back-

trajectories” in materia di inquinamento atmosferico.

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Ctr Qualità Dell'Aria - Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Scotto Fabiana

Questo giorno  13/09/2024  Il  Direttore Tecnico;,  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 – e successive modificazioni ed integrazioni - ai sensi

del quale per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni

pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti  di lavoro autonomo ad esperti di

particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza, come riformato dal D. Lgs. n. 97/2016,

che impone specifici obblighi di pubblicità concernenti gli incarichi di collaborazione e consulenza,

quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 in materia di “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”,

come  modificato  dalla  L.  190/2012,  che  impone,  tra  l’altro,  la  verifica  dell’insussistenza  di

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei soggetti incaricati di incarichi

esterni da parte dell’Amministrazione;

RICHIAMATE:

- la  DGR n.  421/2017 avente ad oggetto “Direttiva in materia  di  lavoro autonomo in Regione

Emilia-Romagna”;

-  DDG  n.  46/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  della  nuova

disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di

lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”, con particolare riferimento all'art. 11 comme 2 in

relazione agli incarichi di docenza;

PREMESSO:

-  che  la  L.R.  n.  13  del  2015,  recante  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”, prevede che le

funzioni  in materia  ambientale afferenti  alle  concessioni  relative all’utilizzo del  demanio idrico

siano esercitate tramite ARPAE - Agenzia regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

(artt. 14 e 16);

- che rientrano anche le attività di ARPAE l’elaborazione dei dati e delle informazioni di interesse

ambientale  inerenti  l’inquinamento  atmosferico  e  il  miglioramento  dello  stato  attuale  della

conoscenza dei processi che portano all’inquinamento stesso, tramite attività di ricerca, sviluppo e

innovazione;

- che, per la realizzazione delle citate attività nonché per la realizzazione di obiettivi e programmi

Pag 2 di 6



specifici  dell’Agenzia,  possono  essere  conferiti,  in  conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti

disposizioni di legge, incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo,

riconducibili agli artt. 2222-2238 del codice civile;

CONSIDERATO:

- che Arpae ritiene opportuno e necessario aggiornare il personale che si occupa di qualità dell’aria,

valutazione, misure e innovazione, come previsto nel Piano annuale delle Attività Formative 2024

della Direzione Tecnica (PAF DT 2024);

-  che, pertanto, in considerazione della specificità e della complessità della materia citata, risulta

necessario  affidare  la  docenza  e  l’organizzazione  del  corso  “l’analisi  delle  back-trajectories”  a

soggetti esterni in possesso di titoli universitari adeguati, di una particolare e comprovata esperienza

nell’ambito della formazione e, nello specifico, anche in materia  di inquinamento atmosferico e

trasporto di masse d’aria;

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo in relazione alla durata dell’aggiornamento;

- che il Responsabile del Centro Tematico Regionale (CTR) Qualità dell’Aria, dott. Vanes Poluzzi,

ha individuato quale docente e organizzatore del corso citato il  prof.  Mauro Masiol,  professore

associato dell’Università  di  Venezia  “Ca’ Foscari”,  esperto in  materia  di  Chimica ambientale  e

analitica e autore di pubblicazioni scientifiche in cui è stata effettuata l’analisi di back-trajectories,

come  si  evince  dal  curriculum che  si  allega sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e

sostanziale, in quanto risulta la figura professionale più adatta;

VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.1 comma 42

della L. 190/2012), nei confronti del prof. Mauro Masiol non sussistono situazioni, anche potenziali,

di conflitto di interessi, come risulta dalle dichiarazioni allegate sub B) al presente atto quale parte

integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

-  che le suddette attestazioni tengono conto anche delle disposizioni di  cui  al  DPR n.  62/2013

(Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici),  per  quanto  compatibili  con  il  contratto  di

lavoro autonomo di cui al presente atto;

- che non è stato necessario richiedere l’autorizzazione all’Università di Venezia per la docenza di

cui trattasi, come previsto dal regolamento dell’Università e come da comunicazione dell’Università

stessa, agli atti;

RITENUTO:

- pertanto, di conferire  al  prof. Mauro Masiol, che  possiede la necessaria elevata professionalità,

come evidenziato dal curriculum acquisito agli atti (all. A), un incarico di docenza e organizzazione

Pag 3 di 6



del corso “l’analisi delle back-trajectories”;

- di stabilire che il suddetto incarico sarà espletato in modalità telematica in quattro giornate nel

mese  di  Novembre  2024  con  un  impegno  di  10  ore,  dando  atto  che  qualsiasi  variazione  per

eventuali imprevisti sarà concordata con  il Responsabile del CTR Qualità dell’Aria, dott. Vanes

Poluzzi;

-  di  riconoscere  al  prof.  Mauro  Masiol,  per  le  prestazioni  fornite,  un  compenso  lordo

onnicomprensivo  di  Euro  1.200,00,  inclusi  IVA se  dovuta  ed  eventuali  oneri  di  rivalsa  per

contributo cassa previdenziale;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  in

conformità a quanto previsto dall’art.15 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

DATO ATTO INOLTRE:

-  che,  in  conformità  a  quanto  prescritto  dall’art.  7  della  richiamata  “Disciplina  in  materia  di

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro  autonomo

presso Arpae Emilia-Romagna” approvata  con DDG 46/2018,  come risulta  da specifica  scheda

conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri della Responsabile del Servizio

Risorse Umane e del Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico,

rispettivamente per gli aspetti di natura tecnico/giuridica e di coerenza con la programmazione degli

incarichi e con il budget assegnato;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024" ;

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna"; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del CTR Qualità dell’Aria, dott. Vanes Poluzzi, il quale ha espresso il proprio

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di

cui agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, la

Pag 4 di 6



dott.ssa Fabiana Scotto del CTR Qualità dell’Aria di Arpae;

-  che  il  responsabile  scientifico,  al  quale  il  consulente  dovrà  rapportarsi  per  l’espletamento

dell’incarico è la stessa dott.ssa Fabiana Scotto;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso dalla Referente Amministrativa della Direzione Tecnica e

Struttura Ambiente prevenzione salute, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA 

1. di conferire, per quanto sopra esposto, al prof. Mauro Masiol, che possiede la necessaria elevata

professionalità, come da curriculum e da dichiarazione che si allegano sub A) e B) al presente

atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  un  incarico  di  docenza  e  organizzazione  del  corso

“l’analisi delle back-trajectories”, che sarà espletato in modalità telematica in quattro giornate

nel mese di Novembre 2024 con un impegno complessivo di 10 ore;

2. di  riconoscere  al  prof.  Mauro  Masiol,  per  la  prestazione  fornita,  un  compenso  lordo

onnicomprensivo  di  Euro  1.200,00,  inclusi  IVA se  dovuta  ed  eventuali  oneri  di  rivalsa  per

contributo cassa previdenziale;

3. di nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4,

5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n. 32/1993, la dott.ssa Fabiana

Scotto;

4. di  dare  atto  che  il  responsabile  scientifico,  al  quale  il  consulente  dovrà  rapportarsi  per

l’espletamento dell’incarico, è la stessa dott.ssa Fabiana Scotto;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.302,00 (IRAP 8,5% inclusa) relativo al presente

provvedimento, avente natura di “docenza” (AGPRO-DOCET), è a carico dell’esercizio 2024 ed

è compreso nel budget annuale con riferimento al CdC DIRTE-DIRTE;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  in

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

IL DIRETTORE TECNICO;

Firmato digitalmente

Pag 5 di 6



De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

  1. Mauro_Masiol_CV.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO E DI
CERTIFICAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL DPR n. 445/2000 ( 1 )

PROCEDURA DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DOCENZA NELL’AMBITO DEL
CORSO “L’ANALISI DELLE BACK-TRAJECTORIES”. ( 2 )

Il sottoscritto MAURO MASIOL,
sotto la propria responsabilità e consapevole di quanto disposto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 e
dall’art. 495 del c.p. in caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA
ai fini di quanto previsto dall’art. 1 c. 42 lett. h) della L. 190/2012

- che non è coniuge, convivente, né parente, nè affine fino al quarto grado compreso del soggetto
conferente l’incarico in oggetto, nonché del responsabile del procedimento in esame(3);

- che non sussistono rapporti personali di debito/credito, rapporti personali di tipo economico,
commerciale, professionale, finanziario con il soggetto conferente l’incarico in oggetto, nonché
con il responsabile del procedimento in esame;

- che, per quanto di propria conoscenza, non presta attività a favore di soggetti sottoposti a
procedure sanzionatorie da parte di Arpae o per le quali l'Agenzia svolge un ruolo
istruttorio/autorizzatorio in procedimenti amministrativi;

- che non svolge attività in conflitto di interessi con le funzioni istituzionali di Arpae, avendo
riguardo anche alle disposizioni di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013, applicabili per quanto
compatibili con riferimento ai contenuti ed alla natura del contratto di lavoro autonomo in
oggetto (4).

4 Vedi Allegato 1) - art. 7 del DPR 62/2013.

3 Il soggetto conferente l’incarico è il Dott. Eriberto de’ Munari; Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa
Fabiana Scotto.

2 La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento
dell’incarico in esame al soggetto sottoscrivente.

1 La presente dichiarazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale di Arpae, in caso di conferimento
dell’incarico in esame al soggetto sottoscrivente.





PROPOSTA N. PDET 677   del   02/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica.  Conferimento incarico di  docenza al  prof.  Mauro

Masiol per la realizzazione del corso “l’analisi delle back-trajectories”

in materia di inquinamento atmosferico.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/09/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-09-13T13:01:23+0200
	Eriberto de' Munari




